
Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 119    от «10» февраля 2022 г.                                     р.п. Екатериновка 

 

О проведении муниципального конкурса  

классных руководителей общеобразовательных  

учреждений Екатериновского муниципального  

района «Самый классный классный-2022» 

 

         В соответствии с планом МКУ «Методический центр учреждений  

образования  Екатериновского муниципального района»  на 2022 год, 

распоряжением администрации Екатериновского муниципального района от 

10.02.2022 г. № 91-Р «О проведении муниципального конкурса классных 

руководителей «Самый классный классный-2022»» и в целях 

совершенствования системы воспитательной работы в условиях обновления 

образования и воспитания школьников, развития интереса и формирования 

моральных стимулов у классных руководителей, углубления знаний по 

педагогике, психологии, совершенствования методики воспитательной 

работы, освоения новых технологий и методов воспитания 

     ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. МКУ «Методический центр учреждений  образования Екатериновского 

муниципального района» провести до 2 апреля 2022 года заочный 

муниципальный конкурс классных руководителей «Самый классный 

классный-2022» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1.  Положение о проведении Конкурса (приложение 1 к приказу); 

2.2. Состав оргкомитета (приложение 2 к приказу); 

2.3. Состав  жюри Конкурса (приложение 3 к приказу). 

3. Рекомендовать руководителям  общеобразовательных учреждений 

Екатериновского муниципального района обеспечить участие классных 

руководителей в Конкурсе. 

4. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 

подготовкой и проведением муниципального конкурса классных 

руководителей «Самый классный классный-2022», осуществлять за счет 

бюджетных ассигнований в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района на 2022 год (приложение 4 к приказу). 



5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МКУ 

«Методический центр учреждений образования Екатериновского 

муниципального района» Л.С. Ледневу. 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                            Положение 

о муниципальном конкурсе классных руководителей  

«Самый классный классный-2022» 

1. Общие положения 
     1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения 
муниципального конкурса классных руководителей общеобразовательных 
учреждений Екатериновского муниципального района «Самый классный 
классный-2022». 
      1.2. Организаторами Конкурса являются администрация Екатериновского 

муниципального района, управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района, МКУ «Методический центр 

учреждений образования Екатериновского муниципального района», 

Екатериновская районная организация Профсоюза работников образования 

(далее – организаторы Конкурса). 

     1.3. Цели и задачи Конкурса: 

- выявление и поддержка творчески работающих классных руководителей; 

- содействие распространению опыта лучших педагогов; 

- повышение профессионального мастерства классных руководителей; 

- создание условий для профессиональной и личностной самореализации 

классных руководителей; 

-активизация работы классных руководителей по совершенствованию 

традиционных и инновационных методов и форм воспитательной работы; 

-повышение престижа воспитательного труда, общественного признания его 

ценности; 

- содействие повышению статуса классного руководителя. 

     1.4. Для организации и проведения Конкурса, обеспечения единого 

механизма контроля выполнения положения о конкурсе создается 

оргкомитет. 

     1.5. Оценку материалов и выступлений конкурсантов осуществляют 

члены жюри конкурса. Составы Оргкомитета и жюри Конкурса 

 

 

 

 

 

Приложение №1  

к приказу управления 

образования администрации  

Екатериновского 

муниципального района  

от 10.02.2022 г.  № 119  

 

 



утверждаются приказом начальника управления образования администрации 

Екатериновского муниципального района. 

2. Руководство и организация Конкурса 

     2.1. Для организации Конкурса создаются организационный комитет 

(далее – Оргкомитет) и жюри, составы которых утверждаются приказом 

управления образования администрации Екатериновского муниципального 

района. 

      2.2. Общее руководство организацией и проведением Конкурса 

осуществляет Оргкомитет, который состоит из председателя, заместителя 

председателя, ответственного секретаря и членов Оргкомитета.            

      2.2.1. Оргкомитет: 

информирует об условиях, порядке и сроках проведения Конкурса; 

принимает заявки и материалы от участников; 

комплектует экспертную группу; 

организует проведение Конкурса, независимую экспертизу представленных 

на Конкурс материалов, привлечение спонсоров. 

      2.3. Для экспертизы конкурсных материалов и оценки результатов, 

принятия решения о призерах и лауреатах Конкурса и их награждения, 

создается жюри. Состав жюри формируется из специалистов, имеющих опыт 

практической работы в системе образования, владеющих навыками 

экспертизы конкурсных (творческих) состязаний.  В состав жюри могут быть 

приглашены работники образовательных организаций, представители 

органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования, Оргкомитета, партнеров, общественности, а также специалисты 

образования, культуры, науки, государственные и муниципальные служащие. 

       Экспертиза конкурсных материалов обеспечивает объективность оценки 

представленных материалов в строгом соответствии с критериями, 

конфиденциальность (в том числе и по отношению к членам жюри, не 

задействованным в оценке конкретного участника). 

      Оценивание участников Конкурса осуществляется членами жюри в 

строгом соответствии с критериями и процедурой оценки. 

      Победители и лауреаты Конкурса определяются по рейтингу, 

выстроенному на основании экспертных оценок жюри. 

      Жюри имеет право выдвигать кандидатуры участников на поощрение 

дополнительными «специальными призами». 

                                               3. Участники Конкурса 
       3.1. К участию в конкурсе приглашаются классные руководители 

общеобразовательных учреждений Екатериновского муниципального района. 

Выдвижение кандидатур осуществляется общеобразовательным 

учреждением. 

       3.2. Участие в любых других профессиональных конкурсах всех уровней 

(международный, федеральный, региональный, муниципальный) не является 

препятствием для представления конкурсных материалов непосредственно в 

Оргкомитет Конкурса. 



4. Порядок организации и проведения Конкурса 

4.1. Срок проведения Конкурса: с 14 февраля по 31 марта 2022 года. 

4.2. Срок подачи заявок: до 19 февраля 2022 года. 

 

5. Условия проведения Конкурса 

 

5.1. Программа Конкурса включает следующие этапы: 

I заочный этап. Творческий конкурс в форме презентации на тему 

"Жизнь моего класса", включающая в себя фото, видео о жизнедеятельности 

класса за весь период классного руководства в данном классе. 
Участники Конкурса не позднее 28 февраля 2022 года на электронный адрес 

samklass@bk.ru   предоставляют видеоролик презентации. В видеоролике 

конкурсант раскрывает свое профессиональное кредо, личностные качества, 

ведущие педагогические идеи организации воспитательного процесса в 

классном коллективе.  

Требования к видеоролику: 

- плавная смена кадров; 

- использование программ видеомонтажа; 

- разрешение: от 640 на 480 пикселей и выше; 

- видеозапись в формате *.avi,  *.mp4,  *.wmv; регламент – 15 минут; 

-  контрастное сочетание цветов текста и фона; 

- видеоролик обязательно должен быть звуковым; 

- наличие титульного кадра с указанием названия видеоролика, ФИО 

участника, должность, образовательное учреждение; 

- наличие титров со ссылками на источники графики, музыки и прочей 

информации обязательно.  

Критерии оценивания: 
1. уровень организации классного коллектива во внеучебной работе (5 

баллов); 

2. уровень учебной мотивации учащихся класса (5 баллов); 

3. разнообразная и интересная для учеников внеучебная жизнь (5 баллов); 

4. постоянный рост уровня воспитания учащихся (5 баллов); 

5. уровень развития классного коллектива (5 баллов); 

6. степень развития сотрудничества класса с классным руководителем (5 

баллов); 

7. контакты с семьями учащихся, активность участия родителей в 

воспитательном процессе (5 баллов); 

8. системность профессиональной работы (5 баллов); 

9. соблюдение установленного регламента(5 баллов). 

Максимальное количество баллов – 45. 

По итогам 1 этапа к следующему этапу допускаются 10 участников 

Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов по результатам оценки 

конкурсного испытания первого заочного этапа. 

mailto:samklass@bk.ru


           II заочный этап. Конкурс «Внеклассное мероприятие». 

Участники Конкурса не позднее 14 марта 2022 года на электронный 

адрес samklass@bk.ru  предоставляют видеоролик своего внеклассного 

занятия. 

Участники Конкурса проводят внеклассное мероприятие с классом с 

использованием новых педагогических технологий. Выбор класса 

осуществляется по усмотрению конкурсанта. 

Формат открытого мероприятия: (деловая игра, классный час, 

«круглый стол», диспут, конференция и т.п.). 

Тема для обсуждения, возрастной состав учебной группы 

определяются участником Конкурса заранее. 
Цель: демонстрация профессиональной компетенции и практического опыта 

классного руководителя в работе с учащимися во внеурочной деятельности. 

Требования к видеоролику: 

-плавная смена кадров; 

-использование программ видеомонтажа; 

-разрешение: от 640 на 480 пикселей и выше; 

-видеозапись в формате *.avi,  *.mp4,  *.wmv; регламент – 30 минут; 

- контрастное сочетание цветов текста и фона; 

-видеоролик обязательно должен быть звуковым; 

- наличие титульного кадра с указанием названия видеоролика, ФИО 

участника, должность, образовательное учреждение; 

- наличие титров со ссылками на источники графики, музыки и прочей 

информации обязательно. 

Критерии оценивания внеклассного мероприятия: 

-актуальность темы (проблемы) (10 баллов); 

-методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и 

приемов возрасту учащихся, целям мероприятия) (10 баллов); 

-общий эмоциональный фон мероприятия; организация 

взаимодействия/сотрудничества участников мероприятия;  целесообразность 

и эффективность использования оборудования мероприятия (10 баллов); 

-рефлексия, подведение итогов (10 баллов); 

-соблюдение регламента (10 баллов). 

    Максимальное количество баллов – 50. 

По итогам 2 этапа к 3 этапу допускаются 5 участников Конкурса, 

набравшие наибольшее количество баллов по результатам оценки 

конкурсных испытаний второго заочного этапа.  

III заочный этап. Открытое мероприятие для родителей.  

Форма проведения - «мастер-класс». 

Участники Конкурса не позднее 25 марта 2022 года на электронный 

адрес samklass@bk.ru  предоставляют видеоролик открытого мероприятия 

для родителей. 

 Требования к видеоролику: 

-плавная смена кадров; 

mailto:samklass@bk.ru
mailto:samklass@bk.ru


-использование программ видеомонтажа; 

-разрешение: от 640 на 480 пикселей и выше; 

-видеозапись в формате *.avi,  *.mp4,  *.wmv; регламент – 20 минут; 

-контрастное сочетание цветов текста и фона; 

-видеоролик обязательно должен быть звуковым; 

-наличие титульного кадра с указанием названия видеоролика, ФИО 

участника, должность, образовательное учреждение; 

-наличие титров со ссылками на источники графики, музыки и прочей 

информации обязательно. 

Критерии оценивания «мастер-класса»: 
-умение выявить и сформулировать педагогическую проблему (10 баллов); 

- соответствие предлагаемых путей решения проблемы возрастным и 

психологическим особенностям детей (10 баллов); 

- умение занимать позицию в дискуссии и демонстрировать собственное 

мнение (10 баллов); 

-способность к импровизации, мобильность (10 баллов); 

-глубина и нестандартность педагогического мышления (10 баллов). 

         Максимальное количество баллов – 50. 

         5.2. Лауреаты, набравшие наибольшее количество баллов по 

результатам оценки конкурсных испытаний третьего заочного этапа, 

объявляются победителями Конкурса. Оргкомитет Конкурса имеет право на 

изменение количества победителей.  

    

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Всем участникам Конкурса вручается Сертификат участника 

муниципального конкурса «Самый классный классный-2022». 

6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными 

грамотами управления образования администрации Екатериновского 

муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Положению о проведении  

муниципального конкурса 

классных руководителей  

«Самый классный классный – 

2022» 

 

 

Представление Заявителя 

(бланк организации) 

 

 Оргкомитет муниципального  

конкурса классных 

руководителей «Самый 

классный классный – 2022» 

 

__________________________________________________________________ 
(полное наименование выдвигающей организации – Заявителя) 

 

выдвигает классного руководителя ____ класса  ________________________  
                                                                           (фамилия, имя, отчество участника Конкурса) 

  

на участие в муниципальном конкурсе  классных руководителей 

общеобразовательных учреждений Екатериновского муниципального района 

конкурса «Самый классный классный-2022». 

 

 

Руководитель организации                              Подпись     

  ________________________________  _______________________ 
          (фамилия, имя, отчество)    

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                           Приложение № 2 

                                                                        к Положению о проведении  

                                                  муниципального конкурса  

                                               классных руководителей   

«Самый классный классный – 2022» 

 

Согласие участника муниципального конкурса классных руководителей 

«Самый классный классный-2022» на участие в Конкурсе и на 

обработку персональных данных 

(публикацию персональных данных, в том числе посредством 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет) 

 

Я,________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

подтверждаю согласие на участие в Конкурсе. 

      Подтверждаю правильность изложенной в Заявке информации.  

      В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

27 июля 2006 года 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на 

обработку своих персональных данных в рамках организации и проведения 

Конкурсных мероприятий, а именно: 

1. разрешаю зарегистрировать в базе данных участников Конкурсных 

мероприятий путем записи персональных данных Анкеты участника; 

2. разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятий 

вести обработку персональных данных с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств; 

3. разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в 

государственные органы с целью совершения действий в соответствии 

Законами Российской Федерации; 

4. разрешаю передачу моих персональных данных третьим лицам 

(организациям), которые в соответствии с договором с Организатором 

Конкурса осуществляют организационные мероприятия; 

5. разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятий 

распространение персональных данных (фото, ФИО, дата рождения, место 

работы, стаж работы, личные интересы, общественная деятельность) путем 

размещения в Интернете, буклетах и периодических образовательных 

изданиях с возможностью редакторской обработки, а также в целях 

подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки 

работ членами жюри, итоговых бюллетеней и каталогах; 

6. разрешаю использование предоставленных на Конкурс материалов в 

некоммерческих целях (реклама Конкурса, безвозмездная публикация в 

методических и информационных изданиях, в средствах массовой 

информации, учебном процессе) с обязательным указанием авторства 

работы; 

7. гарантирую соблюдение авторских прав при подготовке материалов, 

представленных на конкурс. 



      При этом: 

      1. Организатор Конкурса гарантирует обеспечение сохранности базы 

данных участников от несанкционированного доступа. 

      2. Организатор Конкурса гарантирует, что персональные данные 

участника Конкурса будут использованы только для целей организации и 

проведения указанных мероприятий. 

      3.  Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и 

действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано 

мною в любое время на основании моего письменного заявления. 

Подпись _______________________(______________)  Дата_______________                                                                   
 (ФИО полностью)               (подпись) 

                                       
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                       Приложение № 2  

                                                                                                к приказу управления образования     

                                                                                           администрации Екатериновского        

                                                                                           муниципального района  

                                                                                           от 10.02.2022 г.  № 119  

 

 

 

Состав 

 организационного комитета муниципального конкурса классных 

руководителей «Самый классный классный-2022» 

 

1. Сизов Н.М. – начальник управления образования администрации 

Екатериновского муниципального района, председатель Оргкомитета; 

2. Леднева Л.С. - директор МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района», заместитель 

председателя Оргкомитета; 

3. Сазонова О.С. - методист МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района», ответственный 

секретарь; 

4. Перелыгина Г.А. - методист МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района», председатель 

Екатериновской районной организации Профсоюза работников 

образования, член оргкомитета. 

5. Осокова М.Н. - методист МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района», член 

оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         
 

                                          
 



                                                                                                Приложение 3 

                                                                                                к приказу управления образования                                                                                                                                    

                                                                                         администрации Екатериновского                                                                                                                           

                                                                           муниципального района                                                                                         

                                                                        № 119 от  10.02.2022 г. 

 

 

 

Состав жюри муниципального конкурса классных руководителей 

«Самый классный классный-2022» 

 

1. Леднева Л.С. - директор МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района», председатель 

жюри; 

2. Перелыгина Г.А. – методист МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района», председатель 

Екатериновской районной организации Профсоюза работников 

образования, заместитель председателя жюри; 

3. Жидеева Е.Н. – заместитель директора по воспитательной работе МОУ 

СОШ п.Юбилейный, классный руководитель 6-7 классов МОУ СОШ 

п.Юбилейный, учитель географии, член жюри; 

4. Наянова В.В. –  классный руководитель 9 класса МОУ СОШ 

с.Бутурлинка, учитель МОУ СОШ с.Бутурлинка, член жюри; 

5. Перепёлкина Т.А. – заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МОУ СОШ с.Кипцы, классный руководитель 5, 10 классов 

МОУ СОШ с.Кипцы, учитель музыки МОУ СОШ с.Кипцы, член жюри; 

6. Сазонова О.С. - методист МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района», член жюри. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


